
 
 

 

 
 
 
DYDD MERCHER, 28 MEHEFIN 2023 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A 
GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU RHITH-GYFARFOD 
O’R PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL A GYNHELIR AM 10.00 YB DYDD MERCHER, 5ED 
GORFFENNAF, 2023 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Emma Bryer 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224029 
E-Bost: ebryer@sirgar.gov.uk 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 

 
 

 
 

GRŴP PLAID CYMRU-  7  
 

1.  Cyng. Hazel Evans (Cadeirydd)  
2.  Cyng.  Bryan Davies    
3.  Cyng. Karen Davies    
4.  Cyng.  Alex Evans    
5.  Cyng. Meinir James    
6.  Cyng. Hefin Jones    
7.  Cyng. Denise Owen    

 
GRŴP LLAFUR -  4  
1.  Cyng. Rob Evans    
2.  Cyng. Michelle Donoghue    
3.  Cyng. Philip Warlow    
4.  Cyng.  Janet Williams     

 
GRŴP ANNIBYNNOL -  2  
1.  Cyng. Louvain Roberts (Is-Gadeirydd)  
2.  Cyng. Fiona Walters    

 
HEB GYSYLLTIAD 1  
1.  Cyng. John Jenkins    

 
 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 

UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA  

 

 
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 

LAW)  
 

 
4. ADRODDIAD BLYNYDDOL 2022/23 PWYLLGOR CRAFFU 

IECHYD A GWASANAETHAU CYMDEITHASOL  
5 - 22 

 
5. GRWP GORCHWYL A GORFFEN Y PWYLLGOR CRAFFU 

IECHYD & GWASANAETHAU CYMDEITHASOL, DOGFEN 
CYNLLUNIO A CHWMPASU 2023/24  

23 - 30 

 
6. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU  31 - 36 
 
7. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  37 - 62 
 
8. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD AR 7FED MEHEFIN, 2023  
63 - 68 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PWYLLGOR CRAFFU  
IECHYD & GWASANAETHAU CYMDEITHASOL  

5ed Gorfennaf, 2023 
 

 

Adroddiad Blynyddol 2022/23 
Pwyllgor Craffu Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
• Bod yr aelodau yn ystyried ac yn cymeradwyo adroddiad blynyddol y 

Pwyllgor Craffu Gofal Cymdeithasol ac Iechyd ar gyfer blwyddyn y cyngor 
2022/23.  

 
Y Rhesymau:  
 
• Mae’n ofynnol yn ôl Cyfansoddiad y Cyngor fod y pwyllgorau craffu’n adrodd 

yn flynyddol ar eu gwaith.  
 
 
Angen cyfeirio'r mater at y Cabinet / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad: NAC OES 
 

 

YR AELOD O'R CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  Cynghorydd Jane 
Tremlett 
 

Y Gyfarwyddiaeth: 
Prif Weithredwr  
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
 
Linda Rees-Jones  
 

Swyddi: 
 
Pennaeth Gweinyddiaeth a’r Gyfraith  
 

Rhifau ffôn/ Cyfeiriadau E-
bost: 
 
01267 224010 
lrjones@sirgar.gov.uk  
  

Awdur yr Adroddiad: 
Emma Bryer 

Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd 

01267 224029 
ebryer@sirgar.gov.uk 

  
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  4

mailto:lrjones@sirgar.gov.uk
mailto:ebryer@sirgar.gov.uk


 

 
HEALTH & SOCIAL SERVICES 

SCRUTINY COMMITTEE 
5th July, 2023 

 

 

Health & Social Services Scrutiny Committee  
Annual Report 2022/23 

 
 

 
The attached report has been prepared in order to comply with Article 6.2 of the County 
Council’s Constitution which states that a scrutiny committee must: 
 
“Prepare an annual report giving an account of the Committee’s activities over the previous 
year.” 
 
The report provides an overview of the workings of the Health & Social Services Scrutiny 
Committee during the 2022/23 municipal year and includes information on the following 
topics:  
 
• Overview of the forward work programme 
• Key issues considered  
• Issues referred to or from Executive
[...]
net Williams 4 100 

Substitutes No. of meetings attended 

Cllr. Dai Thomas 1 

Cllr. Jean Lewis 1 

Executive Board Member No. of meetings attended 

Cllr. Jane Tremlett 4 

Cllr. Alun Lenny 2 
 
 

Tudalen 22



 

PWYLLGOR CRAFFU 
IECHYD & GWASANAETHAU CYMDEITHASOL  

5ed Gorffennaf 2023 
 

Grŵp Gorchwyl A Gorffen Y Pwyllgor Craffu  
Iechyd & Gwasanaethau Cymdeithasol  
Dogfen Cynllunio A Chwmpasu 2023/24 

 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

• Ystyried a chymeradwyo nodau a chwmpas gwaith y Grŵp Gorchwyl a 
Gorffen.  

 
• Cytuno ar aelodaeth y Grŵp Gorchwyl a Gorffen. 

 
Y Rhesymau:  
 

• Mae’n ofynnol i’r Grŵp Gorchwyl a Gorffen adrodd ynghylch cynnydd o ran 
ei waith i’r prif Bwyllgor Craffu. 

 
 
Angen cyfeirio'r mater at y Cabinet/ Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad: NAC OES 
 

 

YR AELOD O'R CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  Cynghorydd Jane 
Tremlett 
 

Y Gyfarwyddiaeth:  
Cymunedau 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
 
Jake Morgan 
 

 
 
Swyddi: 
 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Cymunedol  

 
 
Rhifau ffôn/ Cyfeiriadau E-
bost: 
01267 224010 
jmorgan@sirgar.gov.uk  
  

Awdur yr Adroddiad: 
Emma Bryer 

 
Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd 

 
ebryer@sirgar.gov.uk 

  
 

Tudalen 23

Eitem Rhif  5



 

 
HEALTH & SOCIAL SERVICES 

SCRUTINY COMMITTEE 
5th July 2023 

 

 

Heath & Social Services Scrutiny Committee 
Task & Finish Group 2023/24  

Planning and Scoping Document  
 

 
The Health and Social Services Scrutiny Committee has agreed to establish a task and finish 
group to develop an action plan to help reduce the incidence of childhood obesity in 
Carmarthenshire – ‘An Active & Healthy Start’. 
 
The Committee’s discussions on the key aims and objectives for this task and finish review 
have been captured and developed into the appended Draft Planning and Scoping document 
which members of the Committee are asked to consider and agree.  
 
The Committee is required to agree on which members will form the Task an
[...]
ld 

https://everychildwales.co.uk/  
• Primary Care Obesity Prevention Action Plan 

https://phw.nhs.wales/news/primary-care-obesity-prevention-
action-plan-to-support-implementation-of-the-all-wales-weight-
management-pathway/  

Timescale for 
completion of the 
review 

• Draft Planning & Scoping Document to H&SC Scrutiny 
Committee – For committee approval July 5th, 2023. 

 
18th May, 2023 T&F Group Meeting 1 

Agree overall approach & plan for the 
review 

19th June, 2023 T&F Group Meeting 2  
10th July, 2023 T&F Group Meeting 3 
19th September, 2023 T&F Group Meeting 4 
20th October, 2023 T&F Group Meeting 5 
14th November T&F Group Meeting 6 
18th December, 2023 
(main scrutiny) 

Final Report to Committee 

 

Tudalen 30

https://nutritionskillsforlife.com/
https://nylo.co.uk/
https://everychildwales.co.uk/
https://phw.nhs.wales/news/primary-care-obesity-prevention-action-plan-to-support-implementation-of-the-all-wales-weight-management-pathway/
https://phw.nhs.wales/news/primary-care-obesity-prevention-action-plan-to-support-implementation-of-the-all-wales-weight-management-pathway/
https://phw.nhs.wales/news/primary-care-obesity-prevention-action-plan-to-support-implementation-of-the-all-wales-weight-management-pathway/


 

 

PWYLLGOR CRAFFU  
IECHYD a GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 

5ed Gorffennaf 2023 
 
 

EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
Ystyried yr eglurhad am beidio â chyflwyno adroddiad craffu. 

 
 
Rhesymau:  
 

 
Mae’n ofynnol yn ôl Cyfansoddiad y Cyngor bod Pwyllgorau Craffu yn datblygu ac yn 
cyhoeddi a pharhau i adolygu cynllun Gwaith sy’n nodi’r pynciau a’r adroddiadau sydd 
i’w hystyried yn ystod y blwyddyn.   Os na chyflwynir adroddiad fel y’i trefnwyd, disgwylir 
i swyddogion baratoi eglurhad am beidio â chyflwyno adroddiad craffu sy’n egluro’r 
rheswm(au)pam. 

 
 
 

 
Angen cyfeirio’r mater at y Cabinet er mwyn gwneud penderfyniad:  NAC OES 
 
 
Yr Aelod C
[...]
ers used in the preparation of this report: 
 
There are none. 
 
Title of Document 
 

Locations that the papers are available for 
public inspection  

 

Tudalen 33



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

EXPLANATION FOR NON-SUBMISSION OF SCRUTINY REPORTS 
 
SCRUTINY COMMITTEE:   Health & Social Services  
 
DATE OF MEETING:  5th July 2023  

 
 

ITEM RESPONSIBLE 
OFFICER 

EXPLANATION REVISED 
SUBMISSION 

DATE 
 
10 Year 
Social 
Services 
Strategy 

 
Jake Morgan / 
Silvana Sauro  

 
The report is still being developed 
and due to staffing commitments 
won’t be ready until the December 
meeting.   
 
Note – non-submission form 
submitted in June moving report to 
October. 

 
18th 
December 
2023 

 
 

Tudalen 35



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PWYLLGOR CRAFFU  
IECHYD & GWASANAETHAU 

CYMDEITHASOL  
5ed Gorffennaf 2023 

 
 

EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
• Nodi’r eitemau ar gyfer y dyfodol i’w hystyried yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor Craffu 

Gofal Cymdeithasol ac Iechyd i’w gynnal ar 4ydd o Hydref, 2023. 
 

 
Rhesymau:  
 

 
• Mae’n ofynnol yn ôl Cyfansoddiad y Cyngor bod Pwyllgorau Craffu, ar dechrau bob 

blwyddyn y cyngor, yn datblygu ac yn cyhoeddi Cunllun Gwaith sy’n nodi’r pynciau 
a’r adroddiadau sydd i’w hystyried yn ystod y blwyddyn.      
 
 
 

 
Angen cyfeirio’r mater at y Cabinet er mwyn gwneud penderfyniad:  NAC OES 
 
 
Yr Aelod Cabinet sy’n gyfrifol am y Portffolio:   Cyng. Jane Tremlett (Iechyd & 
Gwasanaethau Cymdeithasol)    
 
 
 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Emma Bryer 
 

 
Swydd: 
 
Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd  
 

 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriad E-Bost: 
 
 
01267 224029 
ebryer@sirgar.gov.uk 
 
 

 
 

  

Tudalen 37

Eitem Rhif  7

mailto:ebryer@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

HEALTH & SOCIAL SERVICES SCRUTINY COMMITTEE 
5th July 2023 

 
 

FORTHCOMING ITEMS 
 

 

The Council’s Constitution requires Scrutiny Committees, at the commenceme
[...]
ant to be in 2030 
and how we will get there. 
 
 

 
 

No Cabinet Member for 
Climate Change, 
Decarbonisation and 
Sustainability 
 

Director of Place & 
Infrastructure 
Ben Kathrens, 
Flood Defence and 
Coastal Protection 
Manager  
BKathrens@carmar
thenshire.gov.uk 
 

 

T
udalen 61



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 

 
DYDD MERCHER, 7 MEHEFIN 2023  

 
 

PRESENNOL Cynghorydd H.A.L. Evans (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
B. Davies P. Hughes-Griffiths (yn lle H. Jones) M. James  

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
B.A.L. Roberts K.V. Broom (yn lle K. Davies) R.E. Evans M. Donoghue 
A. Evans J.P. Jenkins D. Owen F. Walters 
P.T. Warlow J. Williams    
 
Cynghorwyr sydd hefyd yn bresennol (yn y siambr): 
A. Lenny, Aelod Cabinet dros Adnoddau 
J. Tremlett, Aelod Cabinet dros Iechyd  Gwasanaethau Cymdeithasol 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau 
A. Williams, Pennaeth Y Gwasanaethau Integredig 
J. Coles, Pennaeth Plant a Theuluoedd 
J. Jones, Uwch Reolwr Cyflawni 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd 
S. Hendy, Swyddog Cefnogi Aelodau 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
R. Page, Uwch Reolwr Cymorth Busnes 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau 
 
YN Y SIAMBR - NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN. AC O BELL  - 10.00  - 11.35 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr K. Davies a H. 
Jones. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch buddiannau personol na chwip 
waharddedig. 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 

Tudalen 63

Eitem Rhif  8



 

Sylwer: Mae'r c
[...]
'r sefyllfa 
ariannol mewn blynyddoedd blaenorol ond yn awr roedd yr Awdurdod yn 
gorfod talu cost y galw ei hun.  

    Mewn ymateb i ymholiad ynghylch y ddarpariaeth o wasanaethau dydd 
sy'n cael eu lleihau o'i gymharu â'r lefelau cyn y pandemig, dywedodd 
swyddogion nad gwasanaethau dydd oedd yr ateb gorau bob amser a bod 
cyfleoedd dydd yn cael eu cynnig.  Ystyriwyd bod cyfleoedd dydd yn 
darparu gwell canlyniadau i unigolion ac yn aml maent yn fwy cost-
effeithiol.  Cydnabuwyd nad cynnig gwasanaeth mewn adeiladau oedd yr 
ateb gorau bob amser. 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad 
 

Tudalen 66



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

7. EGLURHAD AM BEIDIO A CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU. 
 
Cafodd y Pwyllgor eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiad craffu canlynol: yn 
unfrydol.  
  

         Strategaeth Gwasanaethau Cymdeithasol 10 mlynedd 
  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r eglurhad am beidio â chyflwyno'r 
adroddiad. 
 

8. CYNLLUN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU IECHYD & GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL AR GYFER 2023/24 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried ei Flaengynllun Waith ar gyfer 2023/24 a baratowyd yn 
unol â Chyfansoddiad y Cyngor sy'n ei gwneud yn ofynnol i Bwyllgorau Craffu 
ddatblygu a chyhoeddi blaenraglen waith bob blwyddyn gan glustnodi materion 
ac adroddiadau sydd i'w hystyried mewn cyfarfodydd yn ystod blwyddyn y 
cyngor. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gadarnhau'r Blaengynllun Gwaith ar 
gyfer y Pwyllgor Craffu Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ar gyfer 
2023/24. 
 

9. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 5 Gorffennaf 2023.  
 

10. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 17FED EBRILL, 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
oedd wedi ei gynnal ar 17 Ebrill 2023 gan eu bod yn gywir.   
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 67



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4 ADRODDIAD BLYNYDDOL 2022/23 PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A GWASANAETHAU CYMDEITHASOL
	Adroddiad
	1.	Introduction
	2.	Overview of the work of the Committee in 2022/23
	2.1	Number of Meetings
	2.2	The Forward Work Plans
	2.3	Performance Monitoring / Strategic Issues
	2.4	Revenue & Capital Budgets
	2.5	Regional Adult Advocacy Strategy
	2.6	Youth Justice Management Plan 2022/23
	2.7	Health & Social Services Scrutiny Committee Annual Report 2021/22
	2.8	West Wales Care Partnership’s Dementia Strategy
	2.9	Domiciliary Care Strategy Update
	2.10	Loneliness in Carmarthenshire Task & Finish Review Update
	2.11	Annual Report on Adult Safeguarding & Depravation of Liberty Safeguards (DoLS)
	2.12	Additional Reports & Information Requested

	3.	Other Scrutiny Activity
	3.1	Task and Finish
	3.2	Development, Training & Briefing Sessions
	3.2	Site Visits

	4.	Challenges
	5.	Future Work
	6.	Support for the Scrutiny Function
	7.	Attendance


	5 GRWP GORCHWYL A GORFFEN Y PWYLLGOR CRAFFU IECHYD & GWASANAETHAU CYMDEITHASOL, DOGFEN CYNLLUNIO A CHWMPASU 2023/24
	Adroddiad

	6 EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU
	Adroddiad

	7 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	Eitemau ar Gyfer Y Dyfodol
	Blaengynllun Gwaith
	Blaengynllun Gwaith Cabinet  - Mehefin 2023

	8 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 7FED MEHEFIN, 2023



Minutes of the meeting


 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 

 
Dydd Mercher, 5 Gorffennaf 2023 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd H.A.L. Evans (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
M. Donoghue, A. Evans, M. James, H. Jones, B.A.L. Roberts, F. Walters, P.T. Warlow ac 
J. Williams    
 
Hefyd yn bresennol: 
Cynghorydd J. Tremlett, Aelod Cabinet dros Iechyd  Gwasanaethau Cymdeithasol 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
R. Page, Uwch Reolwr Cymorth Busnes 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
J. Hawker, Swyddog Cymorth Digidol 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod  - 10.00 yb  - 10.15 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr B. Davies a K. 
Davies. 
  

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch buddiannau personol na chwip 
waharddedig. 
  

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
  

4. ADRODDIAD BLYNYDDOL 2022/23 PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A 
GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 
 
Cafodd y Pwyllgor Adroddiad Blynyddol ynghylch ei waith yn ystod blwyddyn y 
cyngor 2022/23 . Roedd yr adroddiad wedi'i baratoi'n unol ag Erthygl 6.2 o 
Gyfansoddiad y Cyngor sy'n ei gwneud yn ofynnol i Bwyllgorau Craffu baratoi 
adroddiad blynyddol sy'n egluro gweithgareddau'r Pwyllgor dros y flwyddyn 
flaenorol. 
  
Roedd yr adroddiad yn bwrw golwg gyffredinol ar raglen waith y Pwyllgor a'r 
materion allweddol a ystyriwyd yn ystod y flwyddyn. Yn ogystal, roedd yr 



 

   
 

adroddiad yn rhoi manylion am sesiynau datblygu ac am ymweliadau safle a oedd 
wedi'u trefnu ar gyfer y Pwyllgor yn ogystal â data am bresenoldeb.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor 
Craffu - Gofal Cymdeithasol ac Iechyd 2022/23.  
  

5. GRWP GORCHWYL A GORFFEN Y PWYLLGOR CRAFFU IECHYD & 
GWASANAETHAU CYMDEITHASOL, DOGFEN CYNLLUNIO A CHWMPASU 
2023/24 
 
Atgoffwyd y Pwyllgor gan y Cadeirydd fod y Pwyllgor wedi cytuno i gynnal 
adolygiad ynghylch cynnydd mewn gordewdra yn ystod plentyndod, a hynny ar ôl 
cais am awgrymiadau ar gyfer prosiectau posibl y Grŵp Gorchwyl a Gorffen. Y teitl 
arfaethedig ar gyfer y prosiect oedd "Cychwyn Iach ac Egnïol".  
  
Yn ogystal, roedd angen i'r Pwyllgor gadarnhau'r aelodau a ddylai fod yn rhan o'r 
Grŵp Gorchwyl a Gorffen, a ddylai gynnwys hyd at 7 aelod sy'n wleidyddol 
gytbwys. 
  
Nodwyd bod cyfarfod cyntaf y Grŵp Gorchwyl a Gorffen wedi'i gynnal ar 18 Mai, 
2023 pan oedd Cadeirydd ac Is-gadeirydd wedi cael eu penodi o blith aelodau'r 
Grŵp.  Bydd swyddogion yr Adran Cymunedau, Addysg a Gwasanaethau Plant a'r 
Uned Gwasanaethau Democrataidd yn cefnogi gwaith y Grŵp Gorchwyl a Gorffen.  
  
PENDERFYNWYD 
  
5.1 cymeradwyo Dogfen Gwmpasu y Grŵp Gorchwyl a Gorffen; 
5.2 cadarnhau nodau a chwmpas gwaith y Grŵp Gorchwyl a Gorffen; 
5.2 bod aelodaeth y Grŵp Gorchwyl a Gorffen fel a ganlyn:- 

• Y Cynghorydd Hazel Evans (Cadeirydd)  
• Y Cynghorydd Hefin Jones 
• Y Cynghorydd Meinir James 
• Y Cynghorydd Louvain Roberts (Is-gadeirydd)  
• Y Cynghorydd John Jenkins - Annibynnol  
• Y Cynghorydd Michelle Donoghue  
• Y Cynghorydd Rob Evans 

5.3 Mai "Cychwyn Iach ac Egnïol" (grŵp oedran 0-11 mlwydd oed) yw 
teitl y Ddogfen Gwmpasu.  

  
  

6. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiad craffu canlynol.  
  

•    Strategaeth Gwasanaethau Cymdeithasol 10 mlynedd 
  
PENDERFYNWYD nodi'r eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiad. 
  

7. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 4 Hydref 2023. 



 

   
 

  
 

8. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 7FED MEHEFIN, 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a 
gynhaliwyd ar 7 Mehefin, 2023 gan eu bod yn gywir.   
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


